

Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024
155 - ENTIDADES PARAESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(CÍFRAS EN PESOS)

Concepto	2024	2023	Concepto	2024	2023
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES	262,350,198,337	292,508,410,344	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
CUENTAS DE MARGEN	78,298,315	89,935,559	Dépositos de exigibilidad inmediata	109,970,382,905	115,161,455,149
INVERSIONES EN VALORES			Depósitos a plazo	991,298,631,099	877,298,528,354
Títulos para negociar	605,432,130,846	588,869,709,701	Del público en general	105,595,789,210	67,223,432,466
Títulos disponibles para la venta	534,053,187,244	495,226,503,173	Mercado de dinero	862,396,396,213	788,904,146,445
Títulos conservados a vencimiento	50,064,432,403	45,133,491,303	Fondos especiales	23,306,445,676	21,170,949,443
	1,189,549,750,493	1,129,229,704,177	Títulos de crédito emitidos	402,223,803,491	356,483,715,826
DEUDORES POR REPORTO (SALDO DEUDOR)	219,167,060,782	90,627,768,178	Cuenta global de captación sin movimientos	369,434,443	285,968,397
PRÉSTAMO DE VALORES	0	0		1,503,862,251,938	1,349,229,667,726
DERIVADOS			PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS		
Con fines de negociación	13,988,909,457	21,091,737,437	De exigibilidad inmediata	34,219,382,316	39,558,943,199
Con fines de cobertura	51,795,265,045	34,798,014,686	De corto plazo	40,718,889,537	51,403,457,896
	65,784,174,502	55,889,752,123	De largo plazo	59,108,337,359	57,569,622,716
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	2,110,186,675	854,006,043	ACREEDORES POR REPORTO	778,968,261,883	775,711,776,691
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			PRÉSTAMO DE VALORES	0	0
Créditos comerciales	1,223,423,950,767	1,085,339,763,832	COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA		
Actividad empresarial o comercial	503,840,777,243	393,247,669,762	Reportos (saldo acreedor)	208,081,924,033	105,802,474,826
Entidades financieras	280,967,913,607	256,640,115,974	Préstamo de valores	0	0
Entidades gubernamentales	438,615,259,917	435,451,978,096	Derivados	0	0
Créditos de consumo	40,228,401,607	38,774,957,468	Otros colaterales vendidos	0	0
Créditos a la vivienda	11,085,977,663	11,969,897,705		208,081,924,033	105,802,474,826
Media y residencial	5,466,506,063	5,544,540,546	DERIVADOS		
De interés social	5,619,471,600	6,425,357,159	Con fines de negociación	8,916,601,162	16,300,412,846
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	Con fines de cobertura	69,220,209,151	30,082,044,576
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fidicomisos públicos	0	0		78,136,810,313	46,382,457,422
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	313,235,610	301,834,819	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	119,036,277	-993,711,385
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	1,275,051,565,647	1,136,386,453,824	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	9,467,753	5,202,395
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			RECURSOS DE APLICACIÓN RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD	0	0
Créditos comerciales	23,430,777,089	28,801,352,159	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		
Actividad empresarial o comercial	11,971,857,755	17,009,961,559	Impuestos a la utilidad por pagar	1,006,387,015	2,714,455,744
Entidades financieras	11,458,919,334	11,758,463,675	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	712,094,370	4,221,729,671
Entidades gubernamentales	0	32,926,925	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Créditos de consumo	454,941,199	711,889,806	Acreedores por liquidación de operaciones	11,267,213,830	5,314,201,422
Créditos a la vivienda	564,129,705	648,488,757	Acreedores por cuentas de margen	0	0
Media y residencial	141,863,577	157,352,730	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	7,568,557,887	13,956,588,700
De interés social	422,266,128	491,136,027	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	39,511,926,242	36,733,998,245
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0		60,066,179,344	62,940,973,782
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fidicomisos públicos	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	10,505,281,716	10,580,479,426
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	24,449,847,993	30,161,730,722	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	52,136,024	70,269,562
(-) MENOS	1,299,501,413,640	1,166,548,184,546	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	2,581,770,037	2,103,934,014
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	-62,498,897,000	-56,229,745,466	TOTAL PASIVO	2,776,429,728,530	2,500,365,548,270
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	1,237,002,516,640	1,110,318,439,080	CAPITAL CONTABLE		
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS	-18,237,508	-6,023,673	CAPITAL CONTRIBUIDO		
(-) MENOS			Capital social	148,106,601,165	125,370,614,831
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL COBRO	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	81,510,000,037	49,075,560,037
DERECHOS DE COBRO (NETO)	-18,237,508	-6,023,673	Prima en venta de acciones	51,555,153,601	48,570,359,651
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	1,236,984,279,132	1,110,312,415,407	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	1,391,662	1,550,156		281,171,754,803	223,016,534,519
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	51,815,958,005	26,374,506,243	CAPITAL GANADO		
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	1,893,408,186	2,231,901,031	Reservas de capital	25,974,246,425	28,691,860,113
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	16,617,317,145	12,004,052,155	Resultado de ejercicios anteriores	-249,533	10,238,425,597
INVERSIONES PERMANENTES	4,441,503,411	3,945,111,121	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	311,304,837	326,375,036
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	7,409,890	5,014,519	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	1,268,130,396	1,142,533,492
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	22,900,290,438	22,767,172,228	Efecto acumulado por conversión	1,668,128,280	1,564,980,678
OTROS ACTIVOS			Remedios por beneficios definidos a los empleados	-555,640,979	-5,880,003,884
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	11,216,704,486	15,250,549,895	Resultado por tenencia de activos no monetarios	1,207,321,303	1,266,319,012
Otros activos a corto y largo plazo	191,760,468	281,604,489	Resultado neto	-2,365,032,135	1,640,880,835
	11,408,464,954	15,532,154,384		27,508,208,594	38,991,370,879
TOTAL ACTIVO	3,085,109,691,927	2,762,373,453,668	TOTAL CAPITAL CONTABLE	308,679,963,397	262,007,905,398
CUENTAS DE ORDEN			TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	3,085,109,691,927	2,762,373,453,668
Avalos otorgados	19,605,741,313	18,763,891,281			
Activos y pasivos contingentes	166,994,813,541	157,666,282,690			
Compromisos crediticios	944,613,690,628	577,510,601,312			
Bienes en fideicomiso o mandato	3,235,527,844,912	3,036,047,195,005			
Fideicomiso	3,205,104,337,342	2,918,050,529,426			
Mandatos	30,423,507,570	118,016,665,579			
Agente financiero del gobierno federal	462,211,520,059	418,397,729,706			
Bienes en custodia o administración	3,031,940,704,965	2,394,339,311,577			
Colaterales recibidos por la entidad	217,486,764,102	89,973,190,693			
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	208,725,231,211	105,833,078,758			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	10,838,439,445	7,970,854,526			
Otras cuentas de registro	2,634,421,515,815	2,703,515,901,201			